

Biblioteka im. prof. W. Panasa w Rymaniu

Autor: J.J. Bojarski

Przedstawiamy kolejny artykuł z uroczystości odsłonięcia tablicy pamiątkowej i nadania Gminnej Bibliotece Publicznej w Rymaniu imienia Profesora Władysława Panasa. Autorem jego jest p. Jerzy Jacek Bojarski (redaktor naczelny "Niecodziennika Bibliotecznego" przy Miejskiej Bibliotece Publicznej im. H. Opacińskiego w Lublinie, kolega z uniwersytetu prof. Władysława Panasa). J.J. Bojarski jest również pomysłodawcą nadania imienia prof. W. Panasa Bibliotece w Rymaniu.

PROFESOR WŁADYSŁAW PANAS MA SWOJĄ BIBLIOTEKĄ W RYMANIU

W sobotę w Rymaniu (Zachodniopomorskie) odbyły się uroczystości odsłonięcia tablicy pamiątkowej i nadania Gminnej Bibliotece Publicznej imienia Profesora Władysława Panasa. W tym niezwykłym i niecodziennym wydarzeniu udział wzięła żona p. Profesora dr Teresa Panas. Przywiozła ze sobą prezenty: publikacje i rękopisy dla BIBLIOTEKI. Była obecna rodzina, koledzy i nauczyciele z podstawówki oraz LO im. Mikołaja Kopernika w Kołobrzegu, oraz dzieci z gimnazjum w Rymaniu. Pamiątkową tablicę i bibliotekę poświęcił ksiądz proboszcz Krzysztof Zbigniew Kempa i podarował krzyż nowej placówce.

Dnia 27 kwietnia 2013 roku Biblioteka otrzymała imię Profesora Władysława Panasa. Wójt Gminy Mirosław Terlecki dotrzyma słowa. Rada Gminy wyraziła poparcie. Spiritus movens tego wydarzenia jest Bogumiła Szczepaniak - Kierownik Referatu Oświaty, Kultury i Sportu urzędnik Gminy Rymań, a zarazem sąsiadka Profesora z Dąbicy. Włożyła wiele pracy i serca by doprowadzić sprawę do finału.

Pierwsza część imprezy odbyła się przy bibliotece i jej wnętrzu. Nad tym czuwała kierownik biblioteki Elżbieta Rucińska. Nadaniu imienia towarzyszyło ogłoszenie wyników konkursu gminnego pt. PORTRET PROFESORA WŁADYSŁAWA PANASA

(wyniki konkursu poniżej)

Impreza przeniosła się do GOKu. Wójt Gminy Mirosław Terlecki odczytał list z Lublina piszącego te słowa:

Drodzy

Przyjaciele z Rymania serdecznie dziękuję za zaproszenie na uroczystości nadania Gminnej Bibliotece Publicznej w Rymaniu imienia Profesora Władysława Panas. Proszę o usprawiedliwienie mojej nieobecności spowodowanej nie najlepszym stanem zdrowia. Całym sobą, duchem i chorem ciałem jestem w dniu dzisiejszym z Wami. Raduję się lokalną uroczystością, która ma wymiar szerszy, bo dociera nie tylko do Lublina, ale całego powiatu szulzowskiego i tych co znali wybitnego Profesora Władysława Panas.

Mój kolega z KULu a Wasz Krajaniin wrócił na stałe do swojej "Matki Ojczyzny" do Rymania i Dąbicy. Niech będzie wzorem dla młodzieży i nadzieją, że Profesorem można zostać nawet z matki Dąbicy. Gratuluję doprowadzenia sprawy do finału, do dzisiejszych uroczystości. Pozdrawiam wszystkich uczestników tego radosnego święta. Zapewniam o swojej duchowej obecności i gotowy do współpracy.

•

W rozmowie telefonicznej ksiądz Krzysztof Z. Kempa pytany o dzisiejsze uroczystości w Rymaniu powiedział szczerze: "Choć nie do końca ze względu na zajęcia w parafii mogłem uczestniczyć w uroczystości nadania imienia prof. Władysława Panas Bibliotece Publicznej w Rymaniu, to cały czas czuję obecność ducha Profesora, konsolidację wielu ludzi obecnych z różnych miejsc i środowisk na tym bardzo ważnym wydarzeniu dla naszej "matki Ojczyzny - Dąbicy i Rymania".

Duchowny był do gębi poruszony dzisiejszym wydarzeniem święta Biblioteki im. Profesora Władysława Panas, dodając nawet pod moim adresem ciepłe słowa i miłe dla mojego ucha:

Brakowało i Ciebie mój drogi Jerzy - choć dziękuję za wspaniałość Twego ducha w aktywizacji całej społeczności ludzi między Lublinem a naszymi okolicami Zachodniopomorskiego. Nawet odczytany list Twój był miłym memu sercu i zebranych ludzi.

Podkreślił z mocą znaczenia modlitwy i wiary na tym dzisiejszym kulturalnym wydarzeniu, dodając jednocześnie: Niech Pan Zmartwychwstały prowadzi nas w swej różnorodności i odkrywaniu siebie i innych, wraz z Tym, którego życie uwiecznia spuścizna lat

twórczości i pracy dla potomnych.

Dzisiaj
rozdawano gościom
prezenty. Na jednym z souvenirów – przedstawiających
prof. Panasę –
prócz Jego podobizny i gmachu budynku biblioteki
rymańskiej, było
umieszczone piękne słowo naszej poetki Aliny Korneckiej
dodaje ks.
Proboszcz.

Oto fragment: „ Twój sukces rodzi się
tutaj, gdy w
małych dłoniach trzymasz księżkę. Wyobrażenie wielkiego
świata
zaczyna się od pejzażu rodzinnego domu, a Twoja niezachwiana
wiara
miała swój fundament w dąbickim kościele.”

Ks.
Krzysztof Zbigniew
Kempa – powiacciający dziś bibliotekę im. Profesora
Władysława Panasę na
koniec naszej rozmowy powiedział: bardzo
dziękuję prof. Władysławowi
Panasowi za wiarę w Boga i czyny z niej
wypływające. I wszystkich chcę
zapewnić, z mej strony że to jest
właściwa droga pełnego rozwoju
człowieka. Bóg ogłosi wszystkim
trwającym i następującym po sobie w
sztafecie wiary po profesorze
Panasie

•

Genezy

nadania imienia Bibliotece Profesora Panasę należały dopatrywać się
podczas Dni Ziemi Rymańskiej (7 listopada 2009 rok). To wtedy odbyło
się spotkanie wspomnieniowe poświęcone Władysławowi
Panasowi. Wzięli w
nim licznie udział dawni uczniowie i nauczyciele ze
Szkoły Podstawowej w
Dąbicy i Liceum Ogólnokształcącego w Kołobrzegu.
Obywatele Rymania i
Dąbicy, oraz nauczyciele Władka. Pojawiło się wiele
ciekawych wspomnień.
Uczestnicy spotkania obejrzeli film Profesor, który urodził się w
Dąbicy Jerzego Jacka Bojarskiego oraz fragment filmu Magiczne miasto
Nataszy Kurczuk-Ziółkowskiej. Obecni
na sali podpisali list skierowany
do władz gminy Rymań (przygotowany
przez pisarza tego słowa), aby

bibliotekÄ nazwaÄ imieniem Profesora
WÄadysÄawa Panasa, w ktorej miaÄyby
siÄ znaleÄ ksiÄki i artykuÄy
WÄadysÄawa Panasa i publikacje o nim, a
takÄe dziaÄ pamiÄtek i
rÄkopisw.

•

Profesor WÄadysÄaw

Ludwik Panas urodziÄ
siÄ 28 marca 1947 roku w DÄbicy, niedaleko Rymania.
ByÄ najmÄodszy
dzieckiem Jzefa i Marii Panasw. MiaÄ starsze siostry
JaninÄ i HalinÄ,
a takÄe brata Jzefa. ZostaÄ ochrzczony 7 kwietnia 1947
roku w
koÄciele Äw. Andrzeja Boboli w GoÄcinie. Do SzkoÄy Podstawowej w
DÄbicy
uczÄszczaÄ w latach 1954-1962. WÄadka zapamiÄtano w DÄbicy jako
grzecznego i dobrze wychowanego chÄopca. Owszem, pasaÄ krowy jak inni,
ale zamiast kija nosiÄ w rÄce zawsze ksiÄki, ktre nieustannie czytaÄ.

Dalej edukacja przebiegaÄa w KoÄobrzegu w Liceum OglnoksztaÄcÄcym
im M. Kopernika (1962-1966). Po skoÄczeniu Liceum w KoÄobrzegu podjÄÄ
studia polonistyczne na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Dnia
13 marca 1968 roku WziÄÄ udziaÄ w wystÄpieniach
robotniczo-studenckich W
POZNANIU, zaÄ 14 marca zostaÄ aresztowany
przez SÄuÄbÄ BezpieczeÄstwa
na zajÄciach wojskowych, co byÄo niezgodne z
wczesnym prawem, gdyÄ byÄ w
mundurze ÄoÄnierza Wojska Polskiego.
TrafiÄ niesÄuszenie do wiÄzienia w
Ä remie skazany na dwa miesiÄce. Po
ostatecznym skreÄleniu 12 grudnia
1968 roku ze studiw, dziÄki
opiekunce roku Zofii Trojanowskiej trafiÄ
do Lublina PomogÄa im dr
Danuta Paluchowska.

Profesor

Panas byÄ
zwiÄzany z KUL-em ponad trzydzieÄci lat (1969-2005). ByÄ
profesorem
zwyczajnym, teoretykiem i historykiem literatury, wybitnym
interpretatorem twrczoÄci Brunona Schulza oraz Jzefa Czechowicza,

znawcą tradycji żydowskiej w polskiej literaturze i kulturze. Pracował na KUL rozpoczął w 1975 roku. Od 1999 roku kierował katedrą Teorii Literatury Instytutu Filologii Polskiej KUL oraz Międzywydziałowym Zakładem Badań nad Literaturą religijną KUL. Był członkiem PAU i PAN, Towarzystwa Naukowego KUL i Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza; redaktorem naczelnym "Roczników Humanistycznych". W latach 70. współpracował z podziemnym czasopismem "Spotkania". W 2005 roku otrzymał tytuł doktora honoris causa Państwowego Uniwersytetu Pedagogicznego w Drohobyczu, którego nie zdążył odebrać, zmarł 24 stycznia 2005 roku w Lublinie. Od dzisiaj patronuje rymańskiej bibliotece.

fot. Zbigniew Lemiech

Jerzy Jacek Bojarski szofer Władka

fotografie:

Magdalena Skokowska

Tadeusz Dach z Gorawina

<http://www.niecodziennik.mbp.lublin.pl>

WYNIKI KONKURSU

17 kwietnia 2013 roku Komisja Konkursowa w składzie:

Walentyna Długosz, Henryka Zioba, Grażyna Sobol nagrodziła:

1. WIERSZE – pierwsza grupa (uczniowie klas IV – VI szkoły podstawowej i gimnazjum)

I miejsce – MARTA TYMEK

II miejsce – AGNIESZKA BRYDA

III miejsce - JOANNA SOMA

2. WIERSZE – druga grupa wiekowa:

I miejsce i szczególne wyróżnienie za przedłożenie 8 prac konkursowych – ALINA KORNECKA

3. PROZA/OPOWIADANIE - pierwsza grupa

I miejsce – OLIWIA GRZEJDAK

4. PRACE PLASTYCZNE - pierwsza grupa:

I miejsce – KATARZYNA ZAWALSKA

I miejsce – ANDRZEJLIKA PRZEWOJACKA

II miejsce – ANETA TYMEK

5. PRACE PLASTYCZNE – druga grupa

I miejsce – BOGUMIŁA SZCZĄBIAK

II miejsce – ALDONA KORYTOWSKA

od lewej Teresa Panas, Elżbieta Rucińska i ks. Krzysztof Zbigniew Kempa

Wójt Gminy Rymań Mirosław Terlecki z koszem kwiatów

I jeszcze kilka zdjęć z tej uroczystości:

